
水保方案（粤）字第 0006号

工程设计乙级 A144058929

坦洲镇第三工业区 SQ040501、SQ040411 地块填土工程（边坡防护）

水土保持设施验收报告

建设单位：中山市坦洲镇城管住建和农业农村局

编制单位：广东河海工程咨询有限公司

二〇二一年十一月



单位地址：广州市天河区天寿路 101号 3楼
单位邮编：510610
项目联系人：杜广荣

联系电话：15913101741
电子邮箱：352341442@qq.com



坦洲镇第三工业区 SQ040501、SQ040411 地块

填土工程（边坡防护）水土保持设施验收报告书

责任页

（广东河海工程咨询有限公司）

批准：孙栓国（董事长）

核定：郭新波（副总工/高工）

审查：巢礼义（经理/高工）

校核： 杜广荣（副经理/工程师）

项目负责人：张 璐（工程师）

编写：张 璐（工程师）（第三、四、五、六章及附图）

方 祥（工程师）（第一、二章）

牛 强（工程师）（前言、第七章及附件）



目 录

前 言................................................................................................................................1

1 项目及项目区概况...................................................................................................... 4

1.1 项目概况................................................................................................................ 4

1.2 项目区概况............................................................................................................ 7

2 水土保持方案和设计情况.......................................................................................... 9

2.1 主体工程设计........................................................................................................ 9

2.2 水土保持方案........................................................................................................ 9

2.3 水土保持方案变更................................................................................................ 9

2.4 水土保持后续设计.............................................................................................. 11

3 水土保持方案实施情况............................................................................................ 12

3.1 水土流失防治责任范围...................................................................................... 12

3.2 弃渣场.................................................................................................................. 12

3.3 取土场.................................................................................................................. 12

3.4 水土保持措施总体布局...................................................................................... 12

3.5 水土保持设施完成情况...................................................................................... 13

3.6 水土保持投资完成情况...................................................................................... 15

4 水土保持工程质量.................................................................................................... 17

4.1 质量管理体系...................................................................................................... 17

4.2 各防治分区水土保持工程质量评定.................................................................. 18

4.3 弃渣场稳定性评估.............................................................................................. 20

4.4 总体质量评价...................................................................................................... 20

5 工程初期运行及水土保持效果................................................................................ 21

5.1 初期运行情况...................................................................................................... 21

5.2 水土保持效果...................................................................................................... 21

5.3 公众满意度调查.................................................................................................. 23

6 水土保持管理............................................................................................................ 25

6.1 组织领导.............................................................................................................. 25

6.2 规章制度.............................................................................................................. 25



6.3 建设管理.............................................................................................................. 25

6.4 水土保持监测...................................................................................................... 25

6.5 水土保持监理...................................................................................................... 26

6.6 水行政主管部门监督检查意见落实情况.......................................................... 26

6.7 水土保持补偿费缴纳情况.................................................................................. 26

6.8 水土保持设施管理维护...................................................................................... 26

7 结论............................................................................................................................ 28

7.1 结论...................................................................................................................... 28

7.2 遗留问题安排...................................................................................................... 28

8 附件、附图................................................................................................................ 30

8.1 附件...................................................................................................................... 30

8.2 附图...................................................................................................................... 57



1

前 言

SQ040501和 SQ040411 地块已经拍卖出让，其中 SQ040411地块由易事达公司竞

得， SQ040501由深圳铭薪投资控股有限公司、深圳铭薪投资控股有限公司、进成（广

东）智能科技股份有限公司三家公司竞得，SQ040411地块易事达公司已于 2020年 12

月 25日进场基建；SQ040501地块深圳铭薪投资控股有限公司、深圳铭薪投资控股有限

公司、进成（广东）智能科技股份有限公司计划于 2021年 11月 22日进场钻探，12月

20 日进场基建。建设单位对 SQ040501地块实施了全面整地和撒播草籽等水土保持措

施，由于各地块已准备进场基建，SQ040411地块后期水土流失防治责任由易事达公司

负责， SQ040501地块后期水土流失防治责任由深圳铭薪投资控股有限公司、深圳铭薪

投资控股有限公司、进成（广东）智能科技股份有限公司三家公司负责。本次水土保持

设施验收主要对临时边坡范围 0.56hm2进行验收。

2020年 7月，广东河海工程咨询有限公司受建设单位委托开展坦洲镇第三工业区

SQ040501、SQ040411 地块填土工程水土保持方案编制工作；2020年 11月 2日，取得

中山市水务局坦洲镇第三工业区 SQ040501、SQ040411 地块填土工程水土保持方案审

批准予行政许可决定书（中水审复〔2020〕258号）。

2012年 10月，中山市发展和改革局关于规范单独填土工程项目立项有关事宜的通

知中明确今后不再受理单独填土工程项目立项及招投标核准事项。

2015年 6月，取得中山市人民政府关于实施坦洲镇第三工业区第四期控制性详细

规划（调整）的批复。

2019年 10月，取得广东省人民政府关于中山市 2018年度第十八批次城镇建设用

地的批复。

2019年 12月，取得广东省人民政府关于中山市 2019年度第五批次城镇建设用地

的批复。

2019年 11月，中共中山市坦洲镇委员会办公室关于堤洲镇领导班子联席会议议定

事项的通知，同意我中心严格依法依规实施坦洲镇第三工业区 SQ040501、SQ040411 地

块填土工程。

2019 年 11 月，由同创工程设计有限公司编制完成了《坦洲镇第三工业区

SQ040501、SQ040411 地块填土工程施工图设计》。

因《中山市乡镇街道事业单位改革实施方案》的通知(中山编委(2020)8号)及坦洲镇



2

委镇政府的工作安排，不再保留坦洲镇投资服务中心，根据《中山市产业平台(坦洲园)

范围内填土工作交接协调会纪要》(2020 年 10 月 19 日)文件精神，坦洲镇第三工业区

SQ040501、SQ040411 地块填土工程由中山市坦洲镇城管住建和农业农村局负责投资建

设并经营管理，主体工程设计单位为同创工程设计有限公司，施工单位为广东名城建设

有限公司，监理单位为深圳市祺骏建设工程顾问有限公司。

坦洲镇第三工业区 SQ040501、SQ040411 地块填土工程（边坡防护）位于中山市

坦洲镇第三工业区第四期内，工程东北侧为规划的潭隆北路，东南侧为在建德溪路，西

南侧为已建七村大道。坦洲镇第三工业区 SQ040501、SQ040411 地块填土工程（边坡

防护）于 2020年 10月 15日开工，2021年 8月 20日完工。本期工程的水土流失防治

责任范围为 0.56hm2。本期工程总占地面积为 0.56hm2，均为临时占地，占地类型为水

域及水利设施用地和耕地。土石方总挖方量为 0.14万 m3，填方量 1.24万 m3，外借方

1.10万 m3，无弃方。

本期工程的水土流失防治责任范围为 0.56hm2，实际扰动面积 0.56hm2。完成主要

水土保持工程量：表土剥离 0.46hm2，表土回覆 0.21万 m3，植草护坡 0.67hm2，坡脚排

水沟 1636m，彩条布覆盖 0.67hm2。

项目水土流失治理度为 98.21%，土壤流失控制比达到 1.0，渣土防护率为 99%，表

土保护率 99%，林草植被恢复率 98.21%，林草覆盖率 98.21%，均达到方案设计目标值，

满足水土保持设施验收要求，可以组织验收。

受中山市坦洲镇城管住建和农业农村局的委托，我公司（即广东河海工程咨询有限

公司）承担本期工程水土保持设施验收报告编制工作，为工程竣工验收提供技术依据。

接受任务后，2021年 10月，我公司组织水土保持、生态学及概估算等相关专业技术人

员成立了验收项目组。根据水利部办公厅关于印发生产建设项目水土保持设施自主验收

规程（试行）的通知的要求，验收项目组先后多次深入工程项目现场，对项目的水土保

持工作开展情况进行了实地查勘、调查和分析，听取了各参建单位对工程建设情况的介

绍，查阅了水土保持方案报告书、招标投标文件、施工组织设计、施工总结报告、监理

总结报告、工程预结算书等相关图文资料。项目验收组抽查了水土保持设施及关键分部

工程，检查了工程质量，核查了各项措施的工程量，对水土流失防治责任范围内的水土

流失现状、水土保持措施防治效果进行了评估，经认真分析相关资料的基础上，我公司

于 2021年 11月编写完成了《坦洲镇第三工业区 SQ040501、SQ040411 地块填土工程



3

（边坡防护）水土保持设施验收报告》。

在本项目水土保持验收报告书编制期间，得到了中山市坦洲镇城管住建和农业农村

局，设计单位同创工程设计有限公司，施工单位广东名城建设有限公司、监理单位深圳

市祺骏建设工程顾问有限公司等相关单位的大力支持与协助，在此表示衷心的感谢！



4

1 项目及项目区概况

1.1 项目概况

1.1.1 地理位置

坦洲镇第三工业区 SQ040501、SQ040411 地块填土工程（边坡防护）位于中山市

坦洲镇第三工业区第四期内，工程东北侧为规划的潭隆北路，东南侧为在建德溪路，西

南侧为已建七村大道。详见图 1-1。

图 1-1 工程地理位置图

1.1.2 主要技术指标

项目四周标高 0.18~1.13m，设计标高 2.98m，东西北三侧均存在填方边坡，采用 1：

1.5坡率放坡处理，采用植草护坡，边坡投影响面积 0.56hm2，坡面面积 0.67hm2。

1.1.3 项目投资

工程总投资约 219281万元，其中土建投资 158520万元，均由中山市坦洲镇城管住

建和农业农村局自筹解决。

1.1.4 项目组成及布置

1、工程总布置

本项目场地平整面面（填筑完成面）设计高程 H=2.98m，场地平整总面积为

122612.562m2，其中地块 1平整面积 21511.890m2，地块 2平整面积 101100.672m2。设



5

置临时拦水提总长 1873.9m，堤宽为 1.5m，拦水堤面高程为 3.33m。东西北三侧均存在

填方边坡,采用 1：1.5坡率放坡处理，采用植草护坡，边坡投影响面积 0.56hm2，坡面面

积 0.67hm2。

2、 竖向设计

（1）原地面高程

本项目高程采用 1985国家高程基准，根据主体工程提供的资料结合现场勘查，原

地貌为耕地，项目用地红线内原状高程在 0.20m~0.86m之间。

（2）主体设计高程

主体工程设计场地平整标高为 2.98m，场地设计标高依据周边规划道路高程确定，

使得本项目区与周边道路形成良好衔接。

3、 临时挡水堤

场地平整后，主体沿场地四周，红线内设置临时拦水提，预防场地内雨水直接冲刷

周边村居带，拦水堤具体排放口由施工现场确定。

临时拦水提总长 1873.9m，采用梯形断面，堤顶宽为 1.5m，底宽 2.55m，高 0.35m，

拦水堤面高程为 3.33m。填方工程量为 1328.1m3。

图 2-3 临时拦水堤标准断面图

求。

4、项目排水规划

场地平整后，主体沿场地四周，红线内设置临时拦水提，预防场地内雨水直接冲刷

周边村居带，在临时拦水堤开口接入西北侧原有排水沟，后期德溪路雨水管网建设完成

后，拦水堤开口接入德溪路雨水管网。

5、边坡防护设计

项目四周现状标高 0.18~1.13m，设计标高 2.98m，东西北三侧均存在填方边坡,采用



6

1：1.5 坡率放坡处理，采用植草护坡，边坡投影响面积 0.56hm2，坡面面积 0.67hm2。

边坡分布详见 1-1。

表 1-1 边坡分布及防护情况表

1.1.5 施工组织及工期

（1）土建标段划分

本项目均由广东名城建设有限公司负责建设。

表 1-2 工程施工相关单位

参建单位 单位名称

建设单位 中山市坦洲镇城管住建和农业农村局

主体设计单位 同创工程设计有限公司

施工单位 广东名城建设有限公司

监理单位 深圳市祺骏建设工程顾问有限公司

水保方案编制单位 广东河海工程咨询有限公司

（2）弃渣场、取土场

项目不涉及弃渣场和取土场，本工程所需主要材料有：本工程填土采用松填方式，

回填料选用Ⅱ～Ⅲ类粘性土或级配较好的砾类土、砂类土等粗料土作为填料。

工程建设需要的粗料土均由中山市纪元创建房地产有限公司用地基坑土方工程提

供，并在购买合同中明确水土流失防治责任。主要材料均由汽车（罐车）运输至施工点。

（3）施工道路

施工道路利用在建德溪路。

（4）施工生产生活及办公区

项目施工生产生活及办公区租用附近既有民房，不再额外新增占地。

位置

边坡类型 边坡技术指标（m）

坡比

边坡投

影面积

（hm2）

防护

措施开

挖
回填 现状标高 设计标高 边坡高度

场地

东侧
√ 0.58~0.81 2.98 2.28 1：1.5 0.17 植草

护坡

场地

西侧
√ 0.65~1.13 2.98 2.09 1：1.5 0.20 植草

护坡

场地

北侧
√ 0.65~1.03 2.98 2.14 1：1.5 0.19 植草

护坡

合计 0.56



7

（5）施工工期

项目原计划于 2020年 10月开工，于 2021年 3月完工，总工期 6个月。建设时间

调整后，工程实际开工时间为 2020年 10月 15日，2021年 8月 20日完工，总工期 11

个月。

1.1.6 土石方情况

根据施工及监理资料，本期验收范围内的工程实际总挖方量 0.14万 m3，填方量 1.24

万 m3，外借方 1.10万 m3，无弃方。

1.1.7 征占地情况

本期验收范围实际占地面积为 0.56hm2，均为临时占地，占地类型为水域及水利设

施用地和耕地。

1.1.8 移民安置和专项设施改（迁）建

本项目建设不存在拆迁安置及专项设施改建工作。

1.2 项目区概况

1.2.1 自然条件

项目区位于东南沿海珠江三角洲地区，地貌多为冲积平原地貌，项目区属亚热带季

风气候区，多年平均降水量 1894mm，多年平均气温 21.9℃。土壤类型以赤红壤为主。

植被类型为亚热带常绿阔叶林，组成种类复杂多样。项目区的土壤侵蚀以水力侵蚀为主，

侵蚀强度轻微，容许土壤流失量为 500t/（km2·a）。

1.2.2 水土流失及防治情况

项目区以水力侵蚀为主，属南方红壤丘陵区，土壤侵蚀容许值为 500t/km2·a。根据

水利部办公厅印发《全国水土保持规划国家级水土流失重点预防区和重点治理区复核划

分成果》（办水保【2013】188号）以及《广东省水利厅关于划分省级水土流失重点预

防区和重点治理区的公告》（广东省水利厅，2015年 10月），中山市坦洲镇不属于国

家级及广东省水土流失重点预防区和重点治理区，根据《中山市水土保持规划

（2016~2030年）》（广东省水利电力勘测设计研究院，2018年 4月），中山市坦洲镇

不属于中山市水土流失重点预防区和水土流失重点治理区；项目不涉及饮用水水源保护

区、水功能一级区的保护区和保留区、自然保护区、世界文化和自然遗产地、风景名胜

区等水土保持敏感区。



8

水土保持设施验收特性表

验收工程名称

坦洲镇第三工业区 SQ040501、
SQ040411 地块填土工程（边坡

防护）

验收工程地点 中山市坦洲镇

所在流域 珠江流域
所属国家级及省级水土流失防

治区

不属于国家级及

省级水土流失防

治区

水土保持方案批复 中山市水务局，（中水审复〔2020〕258号），2020年 11月 2日

工期
主体工程 2020年 10月~2021年 6月

水土保持设施 2020年 10月~2021年 6月

防治责任范围

方案确定的防治责任范围 0.57hm2

实际发生的防治责任范围 0.56hm2

运行期水土流失防治责任范围 0.56hm2

方案拟定

水土流失

防治目标

水土流失治理度 98%

实际完成水

土流失防治

指标

水土流失治理度 98.21%
渣土防护率 99% 渣土防护率 99%

土壤流失控制比 1.0 土壤流失控制比 1.0
表土保护率 92% 表土保护率 99%

林草植被恢复率 98% 林草植被恢复率 98.21%
林草覆盖率 27% 林草覆盖率 98.21%

主要工程量

工程措施 表土剥离 0.46hm2，表土回覆 0.21万 m3

植物措施 植草护坡 0.67hm2

临时措施 坡脚排水沟 1636m，彩条布覆盖 0.65hm2

工程质量评定

评定项目 总体质量评定 外观质量评定

工程措施 合格 合格

植物措施 合格 合格

临时措施 合格 合格

投资
水土保持方案投资 77.83万元

实际投资 39.74万元

工程总体评价
水土保持工程建设符合国家水土保持法律法规的要求，各项工程安全可靠、质量

合格，总体工程质量达到了验收标准，可以组织竣工验收。

水土保持方案编制单位 广东河海工程咨询有限公司 施工单位 广东名城建设有限公司

水土保持监测单位 / 监理单位
深圳市祺骏建设工程顾问有限公

司

水土保持设施验收报告编

制单位
广东河海工程咨询有限公司 建设单位

中山市坦洲镇城管住建和农业农

村局

地址 广州市天河区天寿路 101号 3楼 地址 中山市坦洲镇工业大道 97号

联系人 杜广荣 联系人 李光

电话 15913101741 电话 13380877996

电子信箱 352341442@qq.com 电子信箱 674634741@qq.com



9

2 水土保持方案和设计情况

2.1 主体工程设计

2012年 10月，中山市发展和改革局关于规范单独填土工程项目立项有关事宜的

通知中明确今后不再受理单独填土工程项目立项及招投标核准事项。

2015年 6月，取得中山市人民政府关于实施坦洲镇第三工业区第四期控制性详细

规划（调整）的批复；

2019年 10月，取得广东省人民政府关于中山市 2018年度第十八批次城镇建设用

地的批复。

2019年 12月，取得广东省人民政府关于中山市 2019年度第五批次城镇建设用地

的批复。

2019年 11月，中共中山市坦洲镇委员会办公室关于堤洲镇领导班子联席会议议

定事项的通知，同意我中心严格依法依规实施坦洲镇第三工业区 SQ040501、SQ040411

地块填土工程。

2019 年 11 月，由同创工程设计有限公司编制完成了《坦洲镇第三工业区

SQ040501、SQ040411 地块填土工程施工图设计》。

2.2 水土保持方案

2020年 7月，广东河海工程咨询有限公司受建设单位委托开展坦洲镇第三工业区

SQ040501、SQ040411 地块填土工程水土保持方案编制工作；2020 年 11月 2日，取

得中山市水务局坦洲镇第三工业区 SQ040501、SQ040411 地块填土工程水土保持方案

审批准予行政许可决定书（中水审复〔2020〕258号）。

工程施工后，主体工程再无水土保持后续专项设计，但已将批复的水土保持方案

中各项防治措施和水土保持要求纳入到主体工程中，由施工单位负责实施。

1、防治标准及目标

已批复的水土保持方案中，根据《生产建设项目水土流失防治标准》

（GB/T50434-2018）的有关规定，项目位于县级及以上城市区域，本项目水土流失防

治标准执行等级为南方红壤区建设类项目一级标准。

根据《生产建设项目水土流失防治标准》（GB/T50434－2018）确定由标准规定

的项目区水土流失防治目标值并进行修正，现状土壤侵蚀强度属微度，土壤流失控制



10

比应≥1.0，渣土防护率指标提高 2%。林草覆盖率指标提高 2%，其他指标采用标准值。

其他指标值不作调整。

根据各防治目标影响因子修正后，项目水土流失防治目标见表 1-1。

表 1-1 水土流失防治目标值

南方红壤区建设类项

目一级标准

标准规定 修正 采用标准

施工期
设计水平

年
施工期

设计水平

年
施工期

设计水平

年

水土流失治理度（%） * 98 98

土壤流失控制比 * 0.90 +0.10 1.0

渣土防护率（%） 95 97 +2 +2 97 99

表土保护率（%） 92 92 92 92

林草植被恢复率（%） * 98 98

林草覆盖率（%） * 25 +2 27

2、水土流失防治责任范围及防治分区

项目的水土流失防治责任范围总面积为 13.21hm2。本项目水土流失防治分区分为

场地平整区、边坡防护区和施工便道区 3 个防治分区。其中场地平整区占地面积

12.26hm2，边坡防护区 0.57hm2，施工便道区 0.38hm2。

3、水土保持措施总体布局及主要工程量

一、场地平整区

（1）工程措施

主体已列：无。

方案新增：表土剥离 8.17hm2，表土回覆 2.45万 m3。

（2）植物措施

主体已列：无。

方案新增：全面整地 12.26hm2，撒播草籽 12.26hm2。

（3）临时措施

主体已有：临时拦水堤 1873.9m。

方案新增：临时排水沟 2672m，编织土袋拦挡 400m，彩条布覆盖 12.26hm2，沉

沙池 3座。

二、边坡防护区

（1）工程措施



11

主体已列：无。

方案新增：表土剥离 0.46hm2，表土回覆 0.14万 m3。

（2）植物措施

主体已列：无。

方案新增：植草护坡 0.69hm2。

（3）临时措施

主体已有：无。

方案新增：坡脚排水沟 1685m，彩条布覆盖 0.69hm2，编织土袋拦挡 1634m，沉

沙池 3座。

三、施工便道区

（1）植物措施

主体已有：无。

方案新增：全面整地 0.01hm2，撒播草籽 0.01hm2。

2.3 水土保持方案变更

本项目不存在水土保持重大变更。

2.4 水土保持后续设计

在工程后续设计中，由同创工程设计有限公司设计了坦洲镇第三工业区

SQ040501、SQ040411 地块填土工程施工图（含水土保持部分）。

在工程建设过程中，建设单位将水土保持工程纳入到主体工程建设内容进行了招

标，与主体工程一起捆绑实施。主体工程设计单位同创工程设计有限公司在主体施工

图中一并进行水土保持工程措施设计。



12

3 水土保持方案实施情况

3.1 水土流失防治责任范围

坦洲镇第三工业区 SQ040501、SQ040411 地块填土工程水土保持方案已批复的防

治责任范围面积为 13.21hm2。其中本期坦洲镇第三工业区 SQ040501、SQ040411 地

块填土工程（边坡防护）的防治责任范围面积为 0.56hm2。经资料查阅及现场实测复

核，工程建设期坦洲镇第三工业区 SQ040501、SQ040411 地块填土工程（边坡防护）

实际发生防治责任范围面积为 0.56hm2，根据现场调查以及施工迹象表明，施工期间

进行了彩钢板和实体围墙围蔽施工,直接影响区得到了控制。防治责任范围变化对比情

况详见表 3-1。

表 3-1 防治责任范围变化情况对比表

防治责任范围
方案设计责任范围

（hm2）

建设期（hm2） 运行期（hm2）

责任

范围

增减

变化

责任

范围

增减

变化

边坡防护区 0.57 0.56 -0.01 0.56 -0.01
合计 0.57 0.56 -0.01 0.56 -0.01

注：+表示增加，-表示减少。

防治责任范围面积变化分析如下：验收范围项目建设期及运行期防治责任范围较

批复减少了 0.01hm2，主要是放坡的面积变化引起。

3.2 弃渣场

本工程内开挖土石方以砂质性粘土和粉质粘土为主，土质较好，可以用于建设项

目回填。工程不设置弃渣场。

3.3 取土场

本项目建设所需的砂、石等建筑材料均向外就近采购，不涉及取土，不设置取土

场。

3.4 水土保持措施总体布局

根据施工方案及竣工验收等资料，本项目具有水土保持功能的措施包括工程措施、

植物措施和临时措施等 3个部分。各防治区水土保持措施布局验收如下：

施工期间，项目建设区域内布设了坡脚排水沟和彩条布覆盖，以及后期逐步完善

了区内的植草护坡。施工基本结束后，对建设用地内的裸露地表均根据相关规划进行

相应的绿化。实际的水土流失防治体系见下图。



13

实际的水土流失防治体系见下图。

图 3-1 水土流失防治体系框图

水土保持措施体系变化分析如下：与水土保持方案中的水土保持措施体系对比，

主体进行了表土剥离、表土回覆和植草护坡等措施，临时措施未进行沉沙池和编织土

袋拦挡等措施，但在坡脚设置了排水沟，并对坡面进行了彩条布覆盖，较好的完成了

水土保持方案中所设计的措施，满足水土保持防治要求，有效的降低了水土流失的发

生。

经过验收项目组现场调查，本项目的水土保持措施布局有以下特点：

施工期间，项目建设区域内布设了坡脚排水沟和彩条布覆盖，以及后期逐步完善

了区内的植草护坡。施工基本结束后，对建设用地内的裸露地表均根据相关规划进行

相应的绿化。

总的来说，各防治区的水土保持措施布局较为合理，措施较为全面，这些措施既

有利于主体工程的稳定使用，又有效地控制区域内水土流失的发生。根据现场勘查，

这些措施能够形成系统的水土保持防治措施体系，使新增水土流失得到控制，生态环

境得到显著改善。

3.5 水土保持设施完成情况

根据项目实际情况，建设单位将水土保持措施纳入了主体工程的管理体系，水土

保持建设与主体工程建设同步进行，按照水土保持方案和工程设计的技术要求组织施

工。水土保持措施从 2020年 10月开始实施，到 2021年 4月全部完成。



14

验收项目组通过查阅主体工程建设期间的相关资料以及实地勘查核实，获取了项

目水土保持设施的详细情况。

3.5.1 工程措施

（1）工程措施实施情况

项目已实施的主要水保工程措施情况如下：主体进行了表土剥离 0.46hm2，表土

回覆 0.21万 m3。

（2）与方案设计对比情况

工程措施中表土回覆增加了 0.07万 m3；具体工程量对比见表 3-2。
表 3-2 水土保持工程措施工程量统计表

分区 措施位置 内容 实施时间 方案批复 实际完成 增减量（+/-）

边坡防

护区
耕地 表土剥离 2020.10~2020.11 0.46hm2 0.46hm2 0

边坡防

护区
绿化位置 表土回覆 2021.03~2021.04 0.14万 m3 0.21万 m3 +0.07万 m3

3.5.2 植物措施

（1）植物措施实施情况

项目实施的植物措施有植草护坡 0.69hm2。经项目验收组现场查勘和图纸核对，

建设区域内按照规划设计对相应绿化区域实施了植草护坡，绿化效果较好，现场基本

不存在裸露地表及水土流失现象。

（2）与方案设计对比情况

植物措施实施情况和方案设计情况一致。详见表 3-3。

表 3-3 水土保持植物措施工程量对比表

分区 措施位置 内容 实施时间 方案批复 实际完成 增减量（+/-）

边坡防

护区
坡面 植草护坡 2021.04~2021.06 0.69hm2 0.67hm2 -0.02hm2

3.5.3 临时措施

（1）临时措施实施情况

经查阅相关的施工、监理、监测记录，实际工程建设期间采取了有效的临时防护

措施，减少水土流失。实际完成的临时措施包括有坡脚排水沟 1636m，彩条布覆盖

0.67hm2。

（2）与方案设计对比情况

临时措施实施情况和方案设计情况对比，坡脚排水沟减少了 49m，彩条布覆盖减



15

少了 0.02hm2，编织土袋拦挡减少了 1634m，沉沙池减少了 3座。工程量对比见表 3-4。

表 3-4 临时措施工程量完成情况表

分区 措施位置 内容 实施时间 方案批复 实际完成 增减量（+/-）

边坡防

护区
坡脚

坡脚排水

沟
2020.10~2020.12 1685m 1636m -49m

边坡防

护区
排水出口 沉沙池 -- 3座 0座 -3座

边坡防

护区
坡面

彩条布覆

盖
2020.10~2021.04 0.69hm2 0.67hm2 -0.02hm2

边坡防

护区
坡脚

编织土袋

拦挡
-- 1634m 0m -1634m

3.6 水土保持投资完成情况

根据工程资料，本期验收实际完成水土保持投资 39.74万元，其中工程措施费 2.33

万元，植物措施费 2.76 万元，监测措施费 0万元，临时措施费 6.47 万元，独立费用

28.11万元，水土保持设施补偿费 0万元。见表 3-5。
表 3-5 水土保持设施投资完成情况表

序号 工程名称 单位 完成工程量 完成投资（万元）

I 第一部分 工程措施 2.33

1 表土剥离 hm2 0.46 1.26

2 表土回覆 万 m3 0.21 1.07

II 第二部分 植物措施 2.76

1 植草护坡 hm2 0.67 2.76

III 第三部分 监测措施 0

1 建设期观测人工费用 元 0 0

III 第四部分 临时措施 6.54

1 坡脚排水沟 m 1636 4.23

2 彩条布覆盖 hm2 0.67 2.31

Ⅳ 第五部分 独立费用 28.11

1 建设单位管理费 / / 3.84

2 招标业务费 / / 1.44

3 经济技术咨询费 / / 13.16

4 工程建设监理费 / / 3.23

5 工程造价咨询服务费 / / 1

6 科研勘测设计费 5.44

Ⅴ 第六部分 水土保持补偿费 0

合计 39.74



16

实际完成水土保持总投资 39.74 万元，与水土保持方案的投资相比减少了 38.09

万元 ，其中工程措施增加了 0.36万元，植物措施保持不变，监测措施费减少了 6.48

万元，临时措施减少了 16.27万元，基本预备费减少了 15.62万元。详见表 3-5。

表 3-5 水土保持工程投资对照表

序号 工程名称 方案批复（万元） 实际完成（万元） 增减量（万元）

I 第一部分 工程措施 1.97 2.33 0.36

1 表土剥离 1.26 1.26 0

2 表土回覆 0.71 1.07 0.36

II 第二部分 植物措施 2.84 2.76 -0.08

1 植草护坡 2.84 2.76 -0.08

III 第三部分 监测措施 6.48 0 -6.48

1 建设期观测人工费用 6.48 0 -6.48

Ⅳ 第四部分 临时措施 22.81 6.54 -16.27

1 坡脚排水沟 4.36 4.23 -0.13

2 沉沙池 1.22 0 -1.22

3 彩条布覆盖 2.37 2.31 -0.06

4 编织土袋拦挡 13.96 0 -13.96

5 其他临时工程 0.9 0 -0.9

Ⅴ 第五部分 独立费用 28.11 28.11 0

1 建设单位管理费 3.84 3.84 0

2 招标业务费 1.44 1.44 0

3 经济技术咨询费 13.16 13.16 0

4 工程建设监理费 3.23 3.23 0

5 工程造价咨询服务费 1 1 0

6 科研勘测设计费 5.44 5.44 0

Ⅵ 预备费 15.62 0 -15.62

Ⅷ 第七部分 水土保持补偿费 0 0 0

合计 77.83 39.74 -38.09

投资变化的主要原因：

（1）表土回覆量增加，工程措施投资增加。

（2）临时措施费减少，主要是因为编织土袋拦挡和沉沙池减少的原因。

（3）项目未开展水土保持监测，所以监测措施费未发生。

（4）方案列的预备费已经包含在各项费用中，为避免重复计算，故实际投资按照

未发生计算。



17

4 水土保持工程质量

4.1 质量管理体系

4.1.1 管理体系和管理制度

坦洲镇第三工业区 SQ040501、SQ040411 地块填土工程建设过程中，实行了项目

法人责任制、招标投标制、工程监理制和合同管理制，水土保持工程的建设与管理也

纳入了整个工程建设管理体系中。

工程建设中执行《建筑法》、《合同法》、《招投标法》等有关法律、法规。贯

彻国家《建设工程质量管理条例》、《建设工程勘察设计管理条例》和《工程建设标

准强制性条文》以及《关于特大安全事故行政追究的规定》。工程建设执行项目法人

制、招投标制、工程监理制、质量监督制和第三方无损检测。在建设单位统一指导下，

所有工程进行招标，择优选择施工队伍；委托具有丰富监理经验的监理公司——深圳

市祺骏建设工程顾问有限公司对本项目进行全程监理，在工程开工前办理工程质量监

督手续，确保工程质量处于受控状态。同时委托主体监理单位一并开展水土保持监理

工作，因此水土保持工程措施基本也处于监管状态。

4.1.2 建设单位建设管理体系

建设单位成立了项目办公室，由公司总经理担任项目办主任，下设管理部、财务

部、营业部、生产部等多个管理部门。同时，聘请了同创工程设计有限公司、深圳市

祺骏建设工程顾问有限公司成立了工程安全生产专家组、施工质量专家组、项目办法

律顾问。

建立健全了质量保证体系、质量管理制度，明确质量控制目标，落实质量管理责

任，对监理单位和施工单位提出明确的质量要求。加强现场检查，项目办及各分部人

员按照工程建设进度，定期现场检查各水保措施的落实情况，发现问题及时纠正。采

取严格的质量管理措施，来规范并转化施工和监理行为。

奖优罚劣，强化质量管理。凡不符合质量要求的工程项目必须停工整改，对承包

人处以经济处罚；加大现场检查和抽查力度，杜绝质量事故，消灭质量隐患。对质量

问题的处理绝不手软，规定凡不符合质量要求的工程项目必须停工整改，并对施工单

位处以经济处罚；如质量问题涉及监理管理不周和监理失职的，对现场监理并罚处理。

树立质量样板工程，提高整体质量。根据施工各阶段进行的情况，评选实体质量



18

和外观质量较好的项目树为样板工程，使施工质量得到了整体的提高。

严抓监理管理，确保监理工作质量。充分发挥监理工程师第一线全过程全方位监

管的积极作用。同时对监理工程师的工作情况进行监督，并在各总监办之间开展竞争、

交流、评比。

4.1.3 监理单位质量管理体系

主体及水保监理单位能够严格履行监理合同并监督施工合同的实施；做到了事前

监理，采取有效的事前措施，把质量问题消除于萌芽状态；所有工程未经承包人自检

的拒绝检查；对承包人试验人员所进行的试验检测工作进行旁站；认真审查承包人所

报的施工组织设计和技术措施，对于一般工序进行巡检或抽检，对于关键工序坚持跟

班旁站；加强对进场材料的检验工作，监督检查施工单位对进场材料进行了妥善管理；

明确工序质量责任制，明确分工，责任到人。此外，对施工单位的质量管理体系和计

量体系建立情况进行审查，复查施工单位实验室资质，跟踪检查施工单位质保体系运

行情况。对承包商技术检验、施工图纸会审、分项分部工程质量检查验评及隐蔽工程

检查验收、施工质量事故分析、停复工指令等各项工作按程序进行，保证了质量体系

的正常运作。

4.1.4 施工单位质量管理体系

项目经理部到工程施工队实行领导责任制，质量目标层层分解，终身责任，有专

职质检工程师对整个工程进行全方位施工检测，同时施工队设质检员，工班有专人兼

职质检工作，施工中坚持自检，互检，交接检制度，一级保一级，抓好施工生产全过

程的质量管理。

明确各部门职责，建立奖罚制度。发现质量隐患或质量事故，对当事责任人及部

门进行处罚；对坚持把好质量关的有关人员进行表彰；从严格技术把关入手，抓好施

工生产全过程的质量管理，做到“六不施工，三不交接”。

通过建设、监理和施工单位的质量管理文件等规章制度的建设和实施，为保证水

土保持工程的顺利开展和质量管理奠定了坚实的基础。

4.2 各防治分区水土保持工程质量评定

4.2.1 项目划分及结果

本项目由深圳市祺骏建设工程顾问有限公司负责监理，水土保持工程划分由监理

主持。坦洲镇第三工业区 SQ040501、SQ040411 地块填土工程水土保持设施项目划分



19

结果详见表 4-1。

表 4-1 水土保持设施项目划分表

单位工程名称 分部工程名称 分部工程数量 单元工程数量

植被建设工程 点片状植被 1 4

合计 1 4

本项目水土保持措施划分为 1个单位工程，1个分部工程，4个单元工程。

4.2.2 各防治分区工程质量评定

1、工程措施质量评定

本项目工程措施为表土剥离、表土回填，属于中间过程量，完成后未形成工程实

物量。通过查询施工记录，工程建设过程中对可剥离表土充分剥离，后期用于边坡范

围绿化覆土回填。

施工单位按水土保持要求采取了相应的表土剥离及回填措施，实现了对表土资源

的保护利用。

2、植物措施质量评定

根据现场检查，植物措施组对项目区进行抽样核实植物措施面积，小区植物措施

面积核实范围 100%。据抽样调查结果，项目验收组认为植物措施面积属实。项目验收

组共详细调查了植物措施约 0.67hm2，各调查区绿化及植被恢复效果较好，林木成活

率、草地成活率达到 99%以上。具体评定结果见表 4-2。
表 4-2 水土保持植物措施质量评定汇总表

单位工程 分部工程
单元工程

（个）

抽检数

（个）

抽检率

（%）
合格（个）

合格率

（%）

植被建设工程 点片状植被 4 4 100 4 100

2、临时措施质量评价

本项目建设完工后，临时措施已全部拆除，通过查询施工记录，工程建设过程中

采取了相应的临时防护措施，基本上能够有效地控制了水土流失，防止了水土流失危

害的发生，主要体现在：设置坡脚排水沟和彩条布覆盖等措施防治水土流失。

总体而言，施工单位采取了相应的临时措施对建设过程中的水土流失进行了防治，

后期建成后工程措施布设较好，满足工程建设的需要。



20

4.3 弃渣场稳定性评估

项目不涉及弃渣场及其稳定性评估。

4.4 总体质量评价

根据以上调查结果，验收项目组认为：坦洲镇第三工业区 SQ040501、SQ040411 地

块填土工程在建设过程中，基本按照批复的水土保持方案和有关法律法规要求开展了

水土流失防治工作，根据水土保持方案和工程实际情况，对项目区施工造成土地扰动

区域进行了全面的治理，按照已批复的水土保持方案进行了措施布设，防治效果良好，

基本满足水土保持需求。

该项目实施的水土保持各措施布局合理，满足设计要求；完成的措施质量和数量

基本符合设计要求，较好地落实了水土保持方案中的措施任务，陆域场内基本绿化硬

化，不存在裸露地表，有效地控制了开发建设中的水土流失，满足水土保持设施竣工

验收条件。



21

5 工程初期运行及水土保持效果

5.1 初期运行情况

本项目已于 2021年 8月完工，2021年 8月进入试运行期，区内陆域占地全部为

绿化，建成后的项目区水土流失得到了有效的控制，各分区的水土流失强度均已明显

下降，到目前为止，未发生重大水土流失事件。

5.2 水土保持效果

5.2.1 水土流失治理

（1）水土流失治理度

水土流失治理度是指项目建设区内水土流失治理达标面积占水土流失总面积的百

分比，其中水土流失面积包括因项目建设活动导致或诱发的水土流失面积，以及建设

区内尚未达到容许土壤流失量的未扰动地表面积，不含水域、硬化及建筑物占地；水

土流失防治面积指对水土流失区域采取水土保持措施，并使土壤流失量达到容许土壤

流失或以下的面积。

本期工程水土流失面积 0.56hm2，水土流失治理达标面积 0.55hm2，水土流失治理

度 98.21%，见下表。

表 5-1 水土流失治理情况计算表

分区名称
占地面积
(hm2)

水土流失面

积(hm2)
建筑及硬化

面积(hm2)
水面面积
(hm2)

治理达标面积（hm2） 水土流失

治理度

（%）工程措施 植物措施

边坡防护区 0.56 0.56 0.55 98.21

合 计 0.56 0.56 0.55 98.21

（2）土壤流失控制比

项目区容许土壤流失量为 500t/（km2·a），各项水土保持措施发挥效益后，设计

水平年末各区域平均土壤流失量可控制在 500t/（km2·a）内，土壤流失控制可达到 1.0。

（3）渣土防护率

渣土防护率是指项目防治责任范围内采取措施实际挡护的永久弃渣、临时堆土数

量占永久弃渣和临时堆土总量的百分比。

方案补充了对临时堆放土方的拦挡及苫盖；考虑到实际施工过程中存在未及时防

护到位的情况，渣土防护率可达到 99%。

（4）表土保护率



22

表土利用率是指项目水土流失防治责任范围内保护的表土数量占可剥离表土总量

的百分比。

目区占地范围内耕地为可剥离表土的区域，方案对项目区表土进行了剥离利用，

均用于项目区绿化覆土。表土保护率可达到 99%。

（5）林草植被恢复率

林草植被恢复率是指项目建设区内林草类植被面积占可恢复林草植被（在目前经

济、技术条件下适宜于恢复林草植被）面积百分比，其中可恢复林草植被面积不包括

应恢复农耕的面积。

本项目占地内可绿化面积为 0.56hm2，(扰动面积－水面面积－硬化面积－工程措

施占地面积)，实际采取绿化种植的面积为 0.55hm2，本方案林草植被恢复率可达到

98.21%。

（6）林草覆盖率

林草覆盖率是指林草类植被面积占项目建设区面积的百分比，其中林草类面积指

项目建设区内所有人工和天然森林、灌木林和草地的面积，森林的郁闭度应达到 0.2

以上（不含 0.2），灌木林和草地的覆盖度应达到 0.4以上（不含 0.4），零星植树可

根据不同树种的造林密度折合为面积。

项目建设区面积 0.56hm2，至设计水平年末，林草类植被面积 0.55hm2，林草覆盖

率可达到 98.21%，见下表。

表 5-2 林草植被恢复率、林草覆盖率情况表

分区名称
项目建设区面积

（hm2）

可恢复林草植被

面积(hm2)
恢复植被面积

(hm2)
林草植被恢复

率(%)
林草覆盖率

(%)

边坡防护区 0.56 0.56 0.55 98.21 98.21

合 计 0.56 0.56 0.55 98.21 98.21

5.2.2 综合评价

在坦洲镇第三工业区 SQ040501、SQ040411 地块填土工程建设期内，水土流失主

要源于施工期扰动原地貌、破坏植被，进而造成地表裸露，雨季在降雨和径流的冲刷

作用下形成了水土流失。工程施工过程中，本项目的水土保持工程基本与主体工程同

步建设，经过建设各方的精心组织、科学施工、规范管理、重点防护，对防治责任范

围内的水土流失进行了全面、系统的治理，各项工程措施施工质量均较好，目前各分

区防治措施的运行效果较好，水土流失得到了有效控制，项目区的水土流失强度由中



23

强度下降到轻度或微度，各项水土流失防治指标均达到了方案目标值，具体见表 5-3。

表 5-3 工程实施水土保持措施后达到的防治目标

指标
水土流失治

理度（%）

土壤流失控

制比

渣土防护率

（%）

表土保护率

（%）

林草植被恢

复率(%)
林草覆盖率

(%)
目标值 98 1.0 97 92 98 27
实现值 98.21 1.0 99 99 98.21 98.21

比较结果 达标 达标 达标 达标 达标 达标

综上所述，水土保持措施实施后至设计水平年，项目水土流失治理度为 98.21%，

土壤流失控制比达到 1.0，渣土防护率为 99%，表土保护率 99%，林草植被恢复率

98.21%，林草覆盖率 98.21%，水土流失防治各指标均达标，各项防治措施有效地防止

和减少水土流失对工程区域生态环境造成的破坏，建设过程中产生的水土流失基本得

到了控制和治理，水土流失防治责任范围内的生态环境得到恢复改善。

5.3 公众满意度调查

本次验收过程中开展了公众满意度调查，项目区内共计发放 30份调查问卷，收回

30份。

在被访问者中，30岁以下者占 20.0%，30-50岁者占 50.0%，50岁以上者占 30.0%；

农民占 50%，职工占 20.0%，干部占 30%；高中以上文化者占 30.0%，初中文化者 60%，

小学以下文化者占 10%。

在被调查者中，80%的人认为本项目对当地经济有促进作用，83%的人认为项目

对当地环境有好的影响，93%的人认为弃土弃渣管理较好，93%的人认为项目对所扰

动的土地恢复利用较好。

被访问者对问卷提出的问题回答情况见表 5-4。



24

表 5-4 问卷调查结果统计表

调查年龄段

30 岁以下 30-50 岁 50 岁以上

人数 占比例 人数 占比例 人数 占比例

6 20% 13 43% 11 37%

职业

农民 职工 干部

人数 占比例 人数 占比例 人数 占比例

14 47% 10 33% 6 20%

文化程度

高中 初中 小学以下

人数 占比例 人数 占比例 人数 占比例

9 30% 18 60% 3 10%

调查项目
好 一般 差 说不清

人数 占比例 人数 占比例 人数 占比例 人数 占比例

对当地经济的影响 24 80% 3 10% 0 0 3 10%

对当地环境的影响 25 83% 3 23% 2 7% 0 0

弃土弃渣管理 28 93% 2 7% 0 0 0 0

土地恢复情况 28 93% 1 10% 0 0 1 3%



25

6 水土保持管理

6.1 组织领导

本项目建设期间，由建设单位负责监管施工单位落实水土保持措施。项目主体中

的水土保持措施已与主体工程同步建设实施，各项水土保持工程措施现已建成。从目

前运行情况看，有关水土保持措施运行良好其布局合理。建设单位的相关管理责任较

为落实，保证了水土保持设施的正常运行并取得了较好的水土保持效果。水土保持设

施在竣工验收后其管理维护工作由中山市坦洲镇城管住建和农业农村局负责。

水土保持工程作为主体工程附属分部工程，没有进行独立设计和施工，而是与主

体工程一起进行了初步设计和施工图设计，水保方案对主体已有部分不再重复设计，

不足部分进行补充设计而使本项目形成一个完整的水土流失防治体系。施工单位对项

目区土方开挖等进行了严格有效的管理，按照有关水土保持设计要求进行防护，尽可

能地减少水土流失。

6.2 规章制度

建设单位十分重视本项目水土保持设施的建设和管理工作，由专员负责全面水保

工作，并落实各方面相关专职人员。在项目建设过程中，严格执行项目法人制、招投

标制、建设监理制、合同管理制。

建设过程中主要参考了《中华人民共和国水土保持法》、《中华人民共和国水土

保持法实施条例》、《广东省水土保持条例》、《广州市建筑废弃物管理条例》等相

关法律法规进行管理，严格落实各项水土保持工作。

6.3 建设管理

2016年 1月，受建设单位委托，珠江水利委员会珠江水利科学研究院开展本项目

的水土保持方案编制工作；2016年 6月 15日，取得广州市南沙区水务局（现广州市

南沙区环保水务局）《关于坦洲镇第三工业区 SQ040501、SQ040411 地块填土工程水

土保持方案的复函》（穗南区水批〔2016〕41号文）。

6.4 水土保持监测

根据《广东省水土保持条例》，挖填土石方总量五十万立方米以上或者征占地面

积五十公顷以上的生产建设项目，生产建设单位应当自行或者委托相应机构对水土流



26

失进行监测。监测情况应当按照规定报所在地水行政主管部门和水土保持方案审批机

关。前款规定以外的生产建设项目，鼓励生产建设单位自行或者委托相应机构对水土

流失进行监测。建设单位中山市坦洲镇城管住建和农业农村局未开展水土保持监测工

作。

6.5 水土保持监理

建设单位委托深圳市祺骏建设工程顾问有限公司承担了水土保持工程监理工作，

将水土保持工程监理纳入主体工程监理工作一并控制管理。按照《监理合同》要求，

深圳市祺骏建设工程顾问有限公司在施工现场设立了“坦洲镇第三工业区 SQ040501、

SQ040411 地块填土工程监理部”，并在现场设立监理办公室。监理单位根据工程实际

情况制订了方案措施审批制度、协调会议制度、不定期质量进度专题会议制度、旁站

监督制度、抽查监控制度、隐蔽工程联合验收制度、内部会签制度和档案信息管理制

度。对水土保持工程的施工进度、质量和投资进行了有效的控制和计量。本项目有关

水土保持单位工程 1个，分部工程 1个，单元工程 4个，各分项工程评定结果为合格。

目前，水土保持监理工作已结束，质量检验和质量评定资料齐全，工程资料按有关规

定已整理、归档，并按有关规定总结完成了《坦洲镇第三工业区 SQ040501、SQ040411

地块填土工程水土保持监理工作总结报告》，为水土保持设施验收提供依据。

项目验收组认为：监理单位能够按照开发建设项目水土保持监理的有关规定，积

极开展水土保持监理工作。

6.6 水行政主管部门监督检查意见落实情况

工程施工建设过程中，相关水务主管部门多次对施工现场进行核查，对施工场地

围蔽、临时拦挡、土石方挖填情况进行监督检查，未发现有重大水土流失，施工单位

十分重视水土保持工作，各项临时防护措施已发挥作用，现场水土保持工作开展的较

为到位。

6.7 水土保持补偿费缴纳情况

根据已批复的水土保持方案，本项目建设不需缴纳水土保持补偿费。

6.8 水土保持设施管理维护

建设单位非常重视水土保持设施的管理养护工作，由工程部牵头承办。试运行期

的管护由施工部门承担至竣工验收，项目竣工后由建设单位工程部负责。



27

经项目验收组现场考察，水土保持设施养护责任落实，工程管理部门、施工部门、

道路养护单位认识明确，责任到位，发现问题及时整改，养护基本到位，水土保持设

施能够持续发挥效益。

该项目由广东名城建设有限公司负责施工完成。在工程自检过后，建设单位对资

料管理不完善，对水土保持验收工作的开展带来了一定的困难，建议在以后的工程建

设中完善资料管理系统，加强对资料的保管。项目水土保持验收相关的资料：水土保

持方案等资料档案较齐全。水土保持工程档案管理尚不够完善，但基本达到验收的标

准。



28

7 结论

7.1 结论

建设单位在坦洲镇第三工业区 SQ040501、SQ040411 地块填土工程建设过程中能

够履行水土保持法律、法规规定的防治责任，积极落实防治责任范围内的各项水土保

持措施。在工程施工过程中，以“生态优先和保护土地”为理念，将“人与自然和谐”的

指导思想贯穿到水土保持设施建设中，优化施工设计和工艺程序，按照水土保持方案

所确定的内容落实防治措施，工程质量满足了设计和有关规范的要求。

该项目水土保持工程质量管理体系健全，设计、施工和监理的质量责任明确，管

理严格，经过建设各方的紧密配合，地方水行政主管部门的支持和协作，使防治责任

范围内的水土流失进行了有效的治理，项目区的生态环境得到恢复，水土保持设施的

管理维护责任明确，可以保证水土保持功能的持续有效发挥。

经项目验收组实地抽查和对相关档案资料的查阅，并结合综合组、工程措施组和

经济财务组的调查结果，项目验收组认为坦洲镇第三工业区 SQ040501、SQ040411 地

块填土工程水土保持设施布局合理，设计标准较高，完成的质量和数量均符合设计要

求，基本实现控制水土流失、恢复和改善生态环境的设计目标；工程档案管理规范，

竣工资料齐全，质量检验和评定程序规范；水土保持设施工程质量总体合格，试运行

期间未发现重大质量缺陷，具备较强的水土保持功能；水土保持设施所产生的经济效

益、生态效益以及社会效益，能够满足国家对开发建设项目水土保持的要求。

综上所述，项目验收组认为：坦洲镇第三工业区 SQ040501、SQ040411 地块填土

工程基本完成了水土保持方案和设计要求的水土保持工程相关内容以及开发建设项目

所要求的水土流失防治任务，完成的各项工程安全可靠，工程质量总体基本合格，水

土保持设施达到了国家水土保持法律法规及技术标准规定的验收条件，可以组织竣工

验收。

7.2 遗留问题安排

项目验收组在开展坦洲镇第三工业区 SQ040501、SQ040411 地块填土工程水土保

持设施验收工作过程中深入工程现场，对水土流失防治责任范围内的水土保持设施进

行了实地察勘，并对水土保持工程资料、监理资料等进行了查阅。在外业察勘过程中，

发现项目内及周边基本无水土流失现象。整体而言，施工建设中的水土保持措施均已



29

发挥效益，有效防治了水土流失。为维持目前各项措施的水土保持功能，持续保护项

目区水土资源，建设单位将完善注重以下工作：

（1）加强和完善水土保持工程相关资料的归档、管理，用以准备验收核查。

（2）定时清理疏通排水管沟等，进行维护，保证设施水土保持功能的正常发挥。

（3）对已经布设的水土保持工程措施、植物措施的抚育管理、维护，避免人为破

坏，若出现部分生长不良或枯萎的植物，及时补种植物，并加强管理使其充分发挥水

土保持防护作用。

（4）项目局部存在裸露，主要是区域植物生长不良或枯萎，应及时补种植物，并

加强管理使其充分发挥水土保持防护作用。



30

8 附件、附图

8.1 附件

（1）项目建设及水土保持大事记；

（2）项目立项文件；

（3）水土保持方案、重大变更等批复文件；

（4）单位工程和分部工程验收签证资料；

（5）重要水土保持单位工程验收照片。



31

附件 1 项目建设及水土保持大事记

坦洲镇第三工业区 SQ040501、SQ040411 地块填土工程

项目建设及水土保持大事记

2020年 7月，广东河海工程咨询有限公司受建设单位委托开展坦洲镇第三工业区

SQ040501、SQ040411 地块填土工程水土保持方案编制工作；2020 年 11月 2日，取

得中山市水务局坦洲镇第三工业区 SQ040501、SQ040411 地块填土工程水土保持方案

审批准予行政许可决定书（中水审复〔2020〕258号）。

2012年 10月，中山市发展和改革局关于规范单独填土工程项目立项有关事宜的

通知中明确今后不再受理单独填土工程项目立项及招投标核准事项。

2015年 6月，取得中山市人民政府关于实施坦洲镇第三工业区第四期控制性详细

规划（调整）的批复；

2019年 10月，取得广东省人民政府关于中山市 2018年度第十八批次城镇建设用

地的批复。

2019年 12月，取得广东省人民政府关于中山市 2019年度第五批次城镇建设用地

的批复。

2019年 11月，中共中山市坦洲镇委员会办公室关于堤洲镇领导班子联席会议议

定事项的通知，同意我中心严格依法依规实施坦洲镇第三工业区 SQ040501、SQ040411

地块填土工程。

2019 年 11 月，由同创工程设计有限公司编制完成了《坦洲镇第三工业区

SQ040501、SQ040411 地块填土工程施工图设计》。

2020年 10月 15日，施工单位进场开展施工准备工作；

2020年 10月 15日~2021年 3月 31日，场地平整；

2021年 4月 1日~2021年 8月 20日，植草防护；

2021年 8月 20日，项目整体完工，随即项目开展竣工验收。



32

附件 2 项目立项文件

1：中山市发展和改革局关于规范单独填土工程项目立项有关事宜的通知；



33

2：中山市人民政府关于实施坦洲镇第三工业区第四期控制性详细规划（调整）的批

复



34



35

3：广东省人民政府关于中山市 2018年度第十八批次城镇建设用地的批复



36



37

4：广东省人民政府关于中山市 2019年度第五批次城镇建设用地的批复



38



39

5：中共中山市坦洲镇委员会办公室关于堤洲镇领导班子联席会议议定事项的通知



40

附件 3 水土保持方案、重大变更等批复文件



41



42



43



44



45



46



47



48



49

附件 4 单位工程和分部工程验收签证资料

1、单位工程验收资料



50



51



52



53



54



55

附件 5 重要水土保持单位工程验收照片

图 1 SQ040411地块东侧边坡现状 图 2 SQ040411地块南侧边坡现状

图 3 SQ040411地块西侧边坡现状 图 4 SQ040501地块场地平整区现状



56

图 1 SQ040501地块东侧边坡现状 图 2 SQ040501地块南侧德溪路现状

图 3 SQ040501地块西侧边坡现状 图 4 SQ040501地块场北侧边坡现状



57

8.2 附图

附图 1：主体工程总平面图

附图 2：水土流失防治责任范围及水土保持措施布设竣工验收图

附图 3：项目建设前后卫星影像对比图


	前  言
	1 项目及项目区概况
	1.1 项目概况
	1.1.1 地理位置
	1.1.2 主要技术指标
	1.1.3 项目投资
	1.1.4 项目组成及布置
	1.1.5 施工组织及工期
	1.1.6 土石方情况
	1.1.7 征占地情况
	1.1.8 移民安置和专项设施改（迁）建

	1.2 项目区概况
	1.2.1 自然条件
	1.2.2 水土流失及防治情况


	2 水土保持方案和设计情况
	2.1 主体工程设计
	2.2 水土保持方案
	2.3 水土保持方案变更
	2.4 水土保持后续设计

	3 水土保持方案实施情况
	3.1 水土流失防治责任范围
	3.2 弃渣场
	3.3 取土场
	3.4 水土保持措施总体布局
	3.5 水土保持设施完成情况
	3.5.1 工程措施
	3.5.2 植物措施
	3.5.3 临时措施

	3.6 水土保持投资完成情况

	4 水土保持工程质量
	4.1 质量管理体系
	4.1.1 管理体系和管理制度
	4.1.2 建设单位建设管理体系
	4.1.3 监理单位质量管理体系
	4.1.4 施工单位质量管理体系

	4.2 各防治分区水土保持工程质量评定
	4.2.1 项目划分及结果
	4.2.2 各防治分区工程质量评定

	4.3 弃渣场稳定性评估
	4.4 总体质量评价

	5 工程初期运行及水土保持效果
	5.1 初期运行情况
	5.2 水土保持效果
	5.2.1 水土流失治理
	5.2.2 综合评价

	5.3 公众满意度调查

	 6 水土保持管理
	6.1 组织领导
	6.2 规章制度
	6.3 建设管理
	6.4 水土保持监测
	6.5 水土保持监理
	6.6 水行政主管部门监督检查意见落实情况
	6.7 水土保持补偿费缴纳情况
	6.8 水土保持设施管理维护

	7 结论
	7.1 结论
	7.2 遗留问题安排

	8 附件、附图
	8.1 附件
	8.2 附图


